
ANO XL                     N.º 147                08/09/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 042 (QUARENTA E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SAEP............................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCH, PUVR, GPQ, VFI, GSI, VAD, SSN..................................................................................................................05 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MESTRADO EM ESTUDOS ESTRATÉGICOS........................................................................................................28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 106 de 27 de agosto de 2010. 
 
 
    
O Superintendente De Arquitetura, Engenharia E Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de Elaboração de Projeto Executivo e 
Execução de obras de reforma da edificação do centro de Estudos em Tisiologia Mazzini Bueno, 
situado no Campus do Valonguinho, Niterói – RJ, processo nº. 23069.031.486/2004-71;  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta MÁRCIA BUSTAMANTE SÁ R. ROSEMBERG, SIAPE 303172 – Presidente;  
- Arquiteta ELIANE ROCHA SILVA E SOUZA, SIAPE 362382 – Membro; 
- engenheiro Civil RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, SIAPE 302875 – Membro; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
    
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 107 de 27 de agosto de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obra de 
reforma dos sanitários da Cantina da Faculdade de Veterinária, situado na Rua Vital Brasil Filho nº. 64, 
bairro Vital Brasil, Niterói – RJ, processo nº. 23069.001288/2010-21;  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta MÁRCIA BUSTAMANTE SÁ R. ROSEMBERG, SIAPE 303172 – Presidente;  
- Arquiteto MARCOS PAIVA DE FARIA, SIAPE 306103 – Membro; 
- Engenheiro Civil RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, SIAPE 302875 – Membro; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 108 de 27 de agosto de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS SAEP nº. 102 de 18 de agosto de 2010, que designou a Arquiteta MÁRCIA 
BEATRIZ DA COSTA GONÇALVES, matrícula SIAPE 310207, para fiscalização da execução da 
obra de restauro das fachadas e do telhado do Bloco C, do Instituto de Artes e Comunicação Social – 
IACS, situado na Rua Lara Vilela nº. 126, Ingá – Niterói – RJ, Processo nº. 23069.056.022/2009-81; 
 
2- Designar a Engenheira Civil CHAN SAO HENG, matrícula SIAPE 303235, para fiscalização da 
execução da obra de restauro das fachadas e do telhado do Bloco C, do Instituto de Artes e 
Comunicação Social – IACS, situado na Rua Lara Vilela nº. 126, Ingá – Niterói – RJ, Processo nº. 
23069.056.022/2009-81, e no seu impedimento a Arquiteta MARIA HELENA GOMES, SIAPE 
1756975; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 109 de 27 de agosto de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de execução de obra de reforma do galpão 
anexo à Escola de Engenharia – Bloco “E” para instalação de novo Restaurante Universitário da 
Gerência de Coordenação Alimentar – GCA e de posto médico para atendimento aos alunos e 
funcionários do Campus da Praia Vermelha, situado na Rua Passo da Pátria nº. 126, bairro de São 
Domingos, Niterói – RJ,   processo nº. 23069.055.070/2008-71;  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta NORMA DOS SANTOS GIBAIDI, SIAPE 306139 – Presidente;  
- Arquiteto HENRIQUE AMORIM SOARES, SIAPE 1492612 – Membro; 
- Arquiteto DANIEL DE ALMEIDA SILVA, SIAPE 1755897 – Membro; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 110 de 27 de Agosto de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira Civil JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
1757042, para a fiscalização do serviço de engenharia para execução de obra de reformas da Necropsia, 
localizada no 1º andar do prédio do Anatômico da Faculdade de Veterinária, situado na Rua Vital Brasil 
Filho nº. 64, bairro Santa Rosa – Niterói – RJ, Processo nº. 23069.030.578/2010-81, e no seu 
impedimento o Engenheiro Civil ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 
1787301; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 111 de 30 de Agosto de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES, matrícula SIAPE 
1781060, para a fiscalização do serviço de engenharia para execução de obra de construção de 
alambrado no entorno da piscina do Departamento de Educação Física e Desportos, situado no Campus 
Esportivo do Gragoatá, na Avenida Visconde do Rio Branco s/nº, Centro – Niterói – RJ, Processo nº. 
23069003395/2010-93 e no seu impedimento o Engenheiro Civil ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE 
ARAÚJO, matrícula SIAPE 1787301; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, N°. 12 de 02 de junho de 2010. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda do Pólo Universitário de 
Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo discriminados em regime “pro-tempore” para compor o colegiado 
do curso de Graduação em Administração Pública na modalidade Ensino a Distância: 
 
MEMBROS TITULARES: 
 
RICARDO LUIZ PEREIRA BUENO; 
CLARISSA MARIA BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO CARDOSO ALVES; 
ANA PAULA POLL; 
JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU. 
 
SUPLENTES (RESPECTIVAMENTE) 
 
CRISTIANO FONSECA MONTEIRO; 
WELLINGTON NASCIMENTO SILVA; 
CATHARINA MARINHO MEIRELLES; 
RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA; 
MARIA ALICE CHAVES NUNES COSTA. 
 
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES: 
 
LEANDRO DE ANDRADE CUNHA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 
Diretor da Escola de Ciências  

Humanas e Sociais de Volta Redonda 
# # # # # # 

De acordo: 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 17 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense  em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Adjunto, ADRIANO DE OLIVEIRA CAMINHA, matrícula 
SIAPE 1774721, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 18 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da Professora 3 Grau Adjunto, ALESSANDRA RODRIGUES RUFINO, 
matrícula SIAPE 1769453, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de 
Ciências Exatas da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 19 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Adjunto, ALEXANDRE FONTES DA FONSECA, 
matrícula SIAPE 1742308, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de 
Ciências Exatas da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 20 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Assistente, ANDRE EBLING BRONDANI, matrícula 
SIAPE 2543154, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 21 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Adjunto, AQUINO LAURI DE ESPINDOLA, matrícula 
SIAPE 1758301, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 22 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Adjunto, ARMANDO FLAVIO RODRIGUES, matrícula 
SIAPE 1774739, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 23 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda da no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da Professora 3 Grau Adjunto, DENISE DE CASTRO BERTAGNOLLI, 
matrícula SIAPE 1726381, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de 
Ciências Exatas da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 24 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Assistente, CARLOS HENRIQUE PEREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 1537738, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o 
Instituto de Ciências Exatas da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 25 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Adjunto, EDGARDO BRIGATTI, matrícula SIAPE 
1774712, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas da UFF 
em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 26 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Assistente, GILMAR GARBUGIO, matrícula SIAPE 
1774716, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas da UFF 
em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 27 de 10 de agosto de 2010. 
 

 
EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 

 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Assistente, GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ, matrícula 
SIAPE 1528650, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para a Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 28 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Adjunto, GUSTAVO LUIS FURTADO VICENTE, 
matrícula SIAPE 2722955, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de 
Ciências Exatas da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 29 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Adjunto, IVAN WILBER AGUILAR MARON, matrícula 
SIAPE 2716766, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 30 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente. 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da Professora 3 Grau Assistente, JACQUELINE BERNARDO PEREIRA 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1769560, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o 
Instituto de Ciências Exatas da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 31 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Adjunto, LICINIO LIMA SILVA PORTUGUAL, matrícula 
SIAPE 1775531, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 32 de 10 de agosto de 2010. 
 

 
EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 

 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da Professora 3 Grau Assistente, MARINA RIBEIRO BARROS DIAS, 
matrícula SIAPE 1775497, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de 
Ciências Exatas da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 33 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da Professora 3 Grau Assistente, MARINA SEQUEIROS DIAS, matrícula 
SIAPE 1586658, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 34 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da Professora 3 Grau Adjunto, PATRÍCIA ALVES CARNEIRO, matrícula 
SIAPE 1774745, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 35 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da Professora 3 Grau Adjunto, JULLIANE YONEDA HUGUENIN, matrícula 
SIAPE 2509770, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 36 de 10 de agosto de 2010. 

 
 
EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 

 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da Professora 3 Grau Adjunto, RENATA LUZ MARTINS, matrícula SIAPE 
1771215, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas da UFF 
em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 37 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Adjunto, ROBSON PACHECO PEREIRA, matrícula 
SIAPE 1768137, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 38 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da Professora 3 Grau Assistente, ROSEMARY MIGUEL PIRES, matrícula 
SIAPE 1769569, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 39 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau Adjunto, THIAGO SIMONATO MOZER, matrícula SIAPE 
1771085, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas da UFF 
em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 40 de 10 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da Professora 3 Grau Adjunto, VERA LÚCIA PRUDÊNCIA DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE 1774731, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de 
Ciências Exatas da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 41 DE 27 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da Professora 3 Grau Adjunto, DANIELLE DA COSTA RUBIM MESSEDER 
DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1793140, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o 
Instituto de Ciências Exatas da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 42 de 31 de agosto de 2010. 
 

 
EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor 

 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora Técnica em Contabilidade, ANA CLÁUDIA SOTERO DE LIMA, 
nível de classificação D, nível de capacitação IV, matrícula SIAPE 1530463, do Pólo Universitário da 
UFF em Volta Redonda para a Escola de Ciências Humanas e Sociais da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 43 de 31 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora Técnica em Laboratório/Área: química, JORDANA DOS REIS 
PACHECO, nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE 1756968, do Pólo 
Universitário da UFF em Volta Redonda para a Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica da UFF 
em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 44 de 31 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor Técnico de Tecnologia da Informação, EMANUEL CABRAL DE 
CARVALHO, nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE 1678068, do Pólo 
Universitário da UFF em Volta Redonda para o Setor de Informática da Gerência Administrativa do 
Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 45 de 31 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor Técnico de Tecnologia da Informação, BRUNO CABRAL ALVES, 
nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE 1630910, do Pólo Universitário da 
UFF em Volta Redonda para o Setor de Informática da Gerência Administrativa do Pólo Universitário 
da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 46 de 31 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor Técnico em Assuntos Educacionais, EDUARDO FREITAS DA 
COSTA SILVA, nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE 1664063, do Pólo 
Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas da UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 021 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 47 de 31 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor Técnico em Assuntos Educacionais, MILENE SIQUEIRA 
VICENTE, nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE 1658235, do Pólo 
Universitário da UFF em Volta Redonda para a Escola de Ciências Humanas da UFF em Volta 
Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 48 de 31 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Docente 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Professor 3 Grau - Assistente, DENIS MOTA DE SOUSA, matrícula SIAPE 
1806053, do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para o Instituto de Ciências Exatas da UFF 
em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 49 de 31 de agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor Técnico em Laboratório/ Área: Eletrônica ANDRÉ LUIZ DE 
ANDRADE ABRANTES, nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE 1657874, 
do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda para a Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica da 
UFF em Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ, Nº. 05 de 27 de Agosto de 2010. 
 

EMENTA: Designa Nova Composição do Colegiado do 
Programa de Pós Graduação em Química 
UFF, para exercício no biênio 2010/2012 

 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química (GPQ), no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a nova composição do colegiado do programa de pós graduação em química da 
Universidade Federal Fluminense. Tal composição foi aprovada na 25ª Reunião Ordinária do Colegiado 
do Programa realizada em 26/08/2010. 
 
Segue a composição: 

 
TTiittuullaarreess  SSuupplleenntteess  

JJOOSSÉÉ  WWAALLKKIIMMAARR  DDEE  MMEESSQQUUIITTAA  CCAARRNNEEIIRROO  AALLIICCEE  MMAARRIIAA  RROOLLIIMM  BBEERRNNAARRDDIINNOO  

VVÍÍTTOORR  FFRRAANNCCIISSCCOO  FFEERRRREEIIRRAA  MMAARRIIAA  CCEECCÍÍLLIIAA  BBAASSTTOOSS  VVIIEEIIRRAA  DDEE  SSOOUUZZAA  

MMAARRIIAA  DDOOMMIINNGGUUEESS  VVAARRGGAASS  FFÁÁBBIIOO  BBAARRBBOOSSAA  PPAASSSSOOSS  

CCÉÉLLIIAA  MMAACCHHAADDOO  RROONNCCOONNII  MMAAUURRÍÍCCIIOO  LLAANNZZNNAASSTTEERR  

MMAARRCCOOSS  CCOOSSTTAA  DDEE  SSOOUUZZAA  MMAARRIIAA  DDAASS  GGRRAAÇÇAASS  FFIIAALLHHOO  VVAAZZ  

FFEERRNNAANNDDOO  DDEE  CCAARRVVAALLHHOO  SSIILLVVAA  FFEERRNNAANNDDAA  DDAA  CCOOSSTTAA  SSAANNTTOOSS  

SSIILLVVAA  MMAARRIIAA  SSEELLLLAA  AANNAA  MMAARRIIAA  RRAANNGGEELL  DDEE  FFIIGGUUEEIIRREEDDOO  TTEEIIXXEEIIRRAA  

RROODDRRIIGGOO  BBAAGGUUEEIIRRAA  DDEE  VVAASSCCOONNCCEELLLLOOSS  AAZZEERREEDDOO  RREENNAATTOO  CCRREESSPPOO  PPEERREEIIRRAA  

CCLLÁÁUUDDIIOO  AALLBBEERRTTOO  TTEELLLLEEZZ  SSOOTTOO  EEDDUUAARRDDOO  AARRIIEELL  PPOONNZZIIOO  

FFLLÁÁVVIIAA  FFEERRRREEIIRRAA  DDEE  CCAARRVVAALLHHOO  MMAARRQQUUEESS  FFEELLIIPPEE  SSIILLVVAA  SSEEMMAAAANN  

AANNNNIIBBAALL  DDUUAARRTTEE  PPEERREEIIRRAA  NNEETTOO  VVAALLÉÉRRIIAA  LLAANNEEUUVVIILLLLEE  TTEEIIXXEEIIRRAA  

RRIICCAARRDDOO  JJOORRGGEENNSSEENN  CCAASSSSEELLLLAA  WWAAGGNNEERR  FFEELLIIPPPPEE  PPAACCHHEECCOO  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 023 

 
SSÉÉRRGGIIOO  PPIINNHHEEIIRROO  CCAARRLLOOSS  MMAAGGNNOO  RROOCCHHAA  RRIIBBEEIIRROO  

AANNNNAA  CCLLÁÁUUDDIIAA  CCUUNNHHAA  GGIILLBBEERRTTOO  AALLVVEESS  RROOMMEEIIRROO  

KKÁÁTTIIAA  ZZAACCCCUURR  LLEEAALL  EEMMMMAANNOOEELL  VVIIEEIIRRAA  DDAA  SSIILLVVAA  FFIILLHHOO  

TTHHAATTYYAANNAA  RROOCCHHAA  AALLVVEESS  VVAASSCCOONNCCEELLOOSS  RROOSSÂÂNNGGEELLAA  DDEE  AALLMMEEIIDDAA  EEPPIIFFÂÂNNIIOO  

LLEEAANNDDRROO  FFEERRRREEIIRRAA  PPEEDDRROOSSAA  TTHHAALLIITTAA  GGOONNÇÇAALLVVEESS  BBAARRRROOSS  

DDAANNIIEELL  TTAADDEEUU  GGOOMMEESS  GGOONNZZAAGGAA  RRAAQQUUEELL  VVIIEEIIRRAA  SSAANNTTAANNAA  DDAA  SSIILLVVAA  

VVIINNÍÍCCIIUUSS  RRAANNGGEELL  CCAAMMPPOOSS  NNIICCOOLLLLEE  FFIIGGUUEEIIRRAA  RROOBBAAIINNAA  

MMAARRCCOOSS  MMOOIITTRREELL  PPEEQQUUEENNOO  DDAA  SSIILLVVAA  GGUUSSTTAAVVOO  BBEEZZEERRRRAA  DDAA  SSIILLVVAA  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ WALKIMAR MESQUITA CARNEIRO 
Coordenador do Programa de PG em Química 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VFI, No. 001 de 23 de Agosto de 2010. 
 

EMENTA: Designação dos Membros da Comissão de 
Pesquisa do VFI/ICEx 

 
Conforme decisão da assembléia departamental realizada no dia 16/06/2010, o chefe do departamento 
de Física (VFI) do Instituto de Ciências Exatas (ICEx) do Pólo Universitário de Volta Redonda da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar os professores AQUINO LAURI ESPÍNDOLA (SIAPE: 1758301), EDGARDO 
BRIGATTI (SIAPE: 1774712) e GUSTAVO LUÍS FURTADO VICENTE (SIAPE: 2722955) como 
membros da comissão de pesquisa do Departamento de Física. 
 
II- Fica designado o professor AQUINO LAURI ESPÍNDOLA como presidente da comissão de 
pesquisa. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

ADRIANO DE SOUZA MARTINS 
Chefe do Departamento de Física 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 024 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VFI, No. 002 de 23 de Agosto de 2010. 
 

EMENTA: Nomeação dos Membros da Comissão de 
Progressão Funcional do VFI/ICEx. 

 
Conforme decisão da assembléia departamental realizada no dia 16/06/2010, o chefe do departamento 
de Física (VFI) do Instituto de Ciências Exatas (ICEx) do Pólo Universitário de Volta Redonda da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ADRIANO DE SOUZA MARTINS (SIAPE: 1527294), ALEXANDRE 
GREZZI DE MIRANDA SCHMIDT (SIAPE: 1546928), LUIZ TELMO DA SILVA AULER 
(SIAPE: 1225719) e JOSÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA HUGUENIN (SIAPE: 2551747) como 
membros da comissão de progressão funcional do departamento. 
 
II- Fica designado o professor Alexandre Grezzi de Miranda Schmidt como presidente da referida 
comissão. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

ADRIANO DE SOUZA MARTINS 
Chefe do Departamento de Física 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VFI, No. 003 de 23 de Agosto de 2010. 
 

EMENTA: Nomeação dos Membros da Comissão de 
Estágio Probatório do VFI/ICEx. 

 
Conforme decisão da assembléia departamental realizada no dia 16/06/2010, o chefe do departamento 
de Física (VFI) do Instituto de Ciências Exatas (ICEx) do Pólo Universitário de Volta Redonda da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar os professores ADRIANO DE SOUZA MARTINS (SIAPE: 1527294), ALEXANDRE 
GREZZI DE MIRANDA SCHMIDT (SIAPE: 1546928), LUÍZ TELMO DA SILVA AULER 
(SIAPE: 1225719) e JOSÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA HUGUENIN (SIAPE: 2551747) como 
membros da comissão de estágio probatório do departamento. 
 
II- Fica designado o professor LUIZ TELMO DA SILVA AULER como presidente da comissão da 
referida comissão. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

ADRIANO DE SOUZA MARTINS 
Chefe do Departamento de Física 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 025 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VFI, No. 004 de 24 de Agosto de 2010. 
 
 

EMENTA: Nomeação dos Membros da Comissão 
organizadora do concurso para o provimento 
de uma vaga de professor do VFI. 

 
Conforme decisão da assembléia departamental realizada no dia 20/08/2010, o chefe do departamento 
de Física (VFI) do Instituto de Ciências Exatas (ICEx) do Pólo Universitário de Volta Redonda da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores EDGARDO BRIGATTI, SIAPE 1774712 e LICÍNIO LIMA SILVA 
PORTUGAL, SIAPE 1775531, como membros da comissão organizadora do próximo concurso para 
professor do departamento, que oferecerá uma vaga para professor adjunto. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

ADRIANO DE SOUZA MARTINS 
Chefe do Departamento de Física 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 07 de 26 de agosto de 2010.  
 

 
EMENTA: Designa Comissão de Docentes para Avaliar 

pedido de Revalidação de Diploma. 
 
A Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia Do Centro De 
Estudos Gerais, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como Membros do Processo de Revalidação de Diploma os Professores: 
 
MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN Matricula SIAPE 0308723-8 
SILVANA MENDES LIMA    Matricula SIAPE 164347-3 
VAMIR CÂNDIDO SBANO    Matricula SIAPE 0310949-5 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Presidente 
# # # # # # 

 
SILVIA VASCONCELOS CARVALHO 

Chefe do Departamento de Psicologia 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 026 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 011 de 01 de Setembro de 2010. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o (a)s professore (a)s ISABEL CABRAL, matrícula SIAPE n° 1768258, LUIZ 
CARLOS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1767323 e PITIAS TEODORO LACERDA, matrícula 
SIAPE nº 1578420 para comporem a Banca Examinadora 2010 da Semana de Monitoria do 
Departamento de Administração (VAD), mas, a designação não corresponde à função gratificada nem a 
cargo de direção.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ ANTONIO STAUB MAFRA 
Chefe de Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 019 de 26 de agosto de 2010. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional do Professor JUAN RETANA 
JIMÉNEZ para Professor Adjunto II (2532217), com data retroativa a 05/07/2010; 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- LUCÍ FARIA PINHEIRO – SIAPE 2420144; 
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO – SIAPE 6310772; 
- ÂNGELA MAGALHÃES VASCONCELOS – SIAPE 0311521. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

TATIANA DAHMER PEREIRA 
Subchefe do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 027 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 020 de 26 de agosto de 2010. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação do projeto de pesquisa intitulado “Renda Básica no Brasil: a 
experiência em Santo Antônio do Pinhal”; 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA – SIAPE 0988956; 
- ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL – SIAPE 2336133; 
- LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO – SIAPE 1109970. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

TATIANA DAHMER PEREIRA 
Subchefe do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 021 de 26 de agosto de 2010. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional do Professora Ana Paula Ornellas 
Mauriel para Professor Adjunto II (2532217); 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA – SIAPE 1106420; 
- RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – SIAPE 0311224; 
- LARISSA DAHMER PEREIRA – SIAPE 2358597. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

TATIANA DAHMER PEREIRA 
Subchefe do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 028 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM ESTUDOS ESTRATÉGICOS 
 
          
A Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público que estarão abertas as inscrições para as 
provas de seleção para a turma de 2011 do Curso de Mestrado em Estudos Estratégicos do “Programa 
de Pós-graduação em Estudos Estratégicos da Defesa e da Segurança”, PPGEST, de 27/9/2010 até 
21/10/2010. Conforme detalhado adiante, no item 6.1 deste Edital, as provas começarão no dia 
8/11/2010 e a divulgação da lista final de aprovados será dada a público no dia 16/11/2010, às 
16:00h, no mural da secretaria do PPGEST. 
 
1.  Dos documentos necessários para inscrição 
 
1.1. Ficha de inscrição devidamente preenchida pelo candidato (Anexo I deste Edital) 
 
1.2. Fotocópia em duas vias da carteira de identidade e do CPF do candidato ou, se estrangeiro, do 
passaporte; 
 
1.3. Fotocópia do histórico escolar da graduação (em duas vias) 
 
1.4. Fotocópia do diploma do curso de graduação devidamente reconhecido pelo MEC ou certidão de 
conclusão do curso de graduação também reconhecido pelo MEC (em 2 vias).  
 

1.4.1. No caso de o interessado ainda não possuir esses documentos, poderá apresentar – e apenas 
para efeito de inscrição no Exame de Seleção -declaração de provável obtenção de grau de bacharel 
ou licenciatura emitida pelo Coordenador do Curso onde o candidato terá o Diploma, atestando sua 
condição de provável formando e declarando que o candidato está cursando o último período de 
graduação. Este documento não assegura direito de matrícula e por isso, caso aprovado, o 
candidato terá que apresentar seu diploma, sob pena de desclassificação. 

 
1.4.2. Títulos obtidos no exterior deverão atender à Resolução n. 18/2002 do Conselho de Ensino e 
Pesquisa da UFF que dispõe sobre a aceitação de títulos obtidos no exterior para fins de continuidade 
de estudos nesta universidade. 

 
1.5. Carta de intenção dirigida ao Presidente da Banca de Seleção abordando os seguintes pontos: 
 
a) relatar as razões da escolha pelo Programa de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos da Defesa e da 
Segurança da Universidade Federal Fluminense (PPGEST/UFF).  
 
b) estabelecer a relação entre as suas pretensões de cursar o Mestrado e os seus interesses profissionais; 
 
c) relacionar, se for o caso, os compromissos profissionais já assumidos e os que serão mantidos 
durante o curso, indicando sua natureza, assim como dia (s) e horário (s) de trabalho; 
 
d) disponibilidade real de tempo que dedicará às atividades de pós-graduação, caso não possa cumprir 
em horário integral suas atividades no PPGEST. Em princípio, entretanto, o PPGEST pressupõe 
dedicação integral e exclusiva dos alunos às suas atividades de ensino e pesquisa; 
 
e) revelar as pretensões relativas ao sistema de bolsas (afirmar se pretende, ou não, solicitar bolsa de 
estudos do Programa), tendo notícia, a partir da leitura deste Edital, que não poderão ser concedidas 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 029 

 
bolsas para os que mantenham qualquer tipo de vinculo empregatício, seja na esfera pública, seja 
na privada (cf. item (c) acima), salvo casos previstos na Portaria CAPES n.º 106, de 15/07/2010; 
  
f) informações relativas a outro tipo de auxílio (bolsa PICD ou equivalente, por exemplo). 
 
1.6. Em não mais de duas páginas, em documento anexo à carta de intenção, indicar as linhas 
gerais e preliminares do Projeto de Pesquisa que pretende desenvolver no Curso de Mestrado, 
precisando: 
 
a) O que pretende pesquisar? Por que se interessou pelo tema? O que conhece sobre o tema? Quais as 
premissas/pressupostos do estudo? Quais os suportes teóricos/conceitos a partir dos quais o tema será 
abordado? Como pretende desenvolver o trabalho? 
 
b) o professor/pesquisador com o qual pretende desenvolver suas atividades discentes, entendendo que 
o projeto deve estar vinculado ao campo de interesse do corpo docente do PPGEST. No anexo II, o 
candidato encontrará o quadro docente do PPGEST, verificando os professores que estarão disponíveis 
para orientação.  No anexo IV estão as áreas de concentração e linhas temáticas de pesquisa do 
programa. O trabalho proposto deve estar vinculado a umas das linhas de pesquisa do PPGEST.  
 
c) O candidato, antes de se inscrever, deverá procurar contato eletrônico com seu possível orientador 
buscando sua anuência. Cópia da anuência eletrônica dada pelo professor do PPGEST deve ser anexada 
ao Projeto de Pesquisa (Cf. anexo II). Tal anuência, entretanto, de maneira alguma, significará qualquer 
tipo de compromisso entre o candidato e o professor, nem assegurará ao candidato qualquer pretensão à 
vaga pretendida. Significará, tão somente, que o professor concordou, em princípio, com a superposição 
do tema do candidato aos seus próprios interesses no campo do ensino e pesquisa no PPGEST, além de 
supor que o candidato também demonstra condições intelectuais razoáveis para seguir o Curso de 
Mestrado.   
 
1.7. Currículo Lattes em quatro vias. Não serão aceitos CVs em formato livre. 
 
Anexado ao currículo, o candidato deverá entregar, no ato da inscrição: 
 
a) resumo da Monografia de Graduação (máximo dez linhas), indicando orientador e instituição em que 
foi apresentada; 
 
b) uma cópia da Monografia;  
 
c) uma cópia dos trabalhos publicados em envelope devidamente identificado, tamanho A4, não 
lacrado.  
 
Observação - Todos esses documentos comporão dossiê que será requisito necessário da Entrevista, de 
acordo com o que estabelece o subitem 6.4 a seguir. Todos os documentos devem ser entregues na 
forma impressa, não se aceitando versão eletrônica. 
 
1.8. Recibo de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) a ser paga no 
BANCO DO BRASIL (em todo território nacional). Será necessário emitir GRU, seguindo as 
instruções abaixo: 

 
1. Acessar o site da UFF (www.uff.br). 
2. Clicar em “Guia de Recolhimento da União (GRU)”. 
3. Na página seguinte, clicar “Guia de Recolhimento da União”. 
4. Na página seguinte, clicar “Impressão – GRU Simples”. 
5. Na página seguinte, preencher os campos em amarelo com os seguintes códigos: 
Unidade Favorecida: 153056 
Gestão: 15227 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 030 

 
Código: 28.832-2 
Descrição do Recolhimento: Serviços Educacionais 
Nº de Referência: 0250.158.642 
Nome: 
CPF: 
Valor Principal: R$ 85,00 
Valor Total: R$ 85,00 

 
6. Depois de preencher, clicar em “Emitir GRU Simples” e imprimir guia para pagamento no banco. 
 
1.9. Candidatos estrangeiros não residentes no Brasil ficam isentos do pagamento da taxa de 
inscrição. 
 
2. Da inscrição 
 
2.1. As inscrições deverão ser realizadas no seguinte endereço e horário: 
 
a) Endereço: Programa de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos:  
 Campus do Gragoatá - Bloco “O” – Sala 328 
 CEP: 24210-350 - São Domingos - Niterói - RJ 
 TEL: 0xx (21) 2629-2863 (secretaria) - Correio Eletrônico: ppgest@vm.uff.br 

 
b) Horário para inscrição: 2ª feira – das 14:00 às 17:00 ; 3ª e 5ª feiras – 11:00 às 13:00 horas. 
 
2.2. Inscrições pelo correio: 
 
As inscrições também poderão ser feitas pelo correio, devendo toda a documentação requerida na seção 
n.º 1 deste Edital ser enviada para o seguinte endereço: Estrada de Jacarepaguá 2434, casa 120 – 
Itanhangá 22.753-032, Rio de Janeiro, RJ – Brasil (a/c do Profº Dr. Vágner Camilo Alves, Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos da UFF), via SEDEX, com data de postagem 
até dia 22/10/2010, acompanhada de recibo de depósito bancário da taxa de inscrição feita conforme as 
instruções detalhadas no subitem 1.8 deste Edital. 

 
2.3 Inscrições por Procuração: 
As inscrições poderão ser feitas por procuração, assinada de próprio punho pelo candidato, devendo o 
representante apresentar documento de identificação e toda a documentação relacionada na seção n. 1 
deste Edital, acompanhada de recibo de depósito bancário da taxa de inscrição feita conforme as 
instruções detalhadas no subitem 1.8 deste Edital. 
 
3. Dos candidatos 
 
3.1. Poderão se candidatar diplomados em qualquer curso de graduação reconhecido pelo MEC. 
 
3.2. O Curso de Mestrado em Estudos Estratégicos pressupõe a dedicação integral dos alunos. Além das 
atividades curriculares consideradas regulares, eles devem se comprometer com todas as demais que 
façam parte da programação acadêmica da pós-graduação.  
 
4. Das vagas disponíveis 
 
O Curso de Mestrado em Estudos Estratégicos do PPGEST dispõe de até 12 (doze) vagas, sendo que 
até 4 (quatro) DESTAS vagas serão preenchidas por indicação das escolas de altos estudos das forças 
armadas nos termos dos convênios celebrados com a ECEMAR, ECEME, EGN e a ESG. Os indicados 
devem se inscrever e se submeter às provas e a avaliação, nos termos deste edital, como todos os 
demais. ALÉM DAS 12 (DOZE) VAGAS ACIMA ficam também reservadas: (a) duas vagas para 
estrangeiros não residentes no Brasil; e (b) uma vaga para portadores de necessidades especiais. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 031 

 
Entretanto, como todas as provas são eliminatórias para os alunos que se submetem à seleção, não será 
obrigatório o preenchimento de todas as vagas. 
 
5. Da avaliação, das provas e da divulgação dos resultados.  
 
5.1. A seleção será feita em três etapas, tendo todas elas caráter eliminatório. A avaliação em cada uma 
será feita com notas de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), sendo 7,0 (sete) a nota mínima para aprovação.  
      
5.2. 1ª Etapa: a Prova de Proficiência em Inglês terá como objetivo avaliar a capacidade do candidato 
compreender a literatura pertinente neste idioma. O exame consistirá de uma série de questões sobre um 
texto em inglês. As referidas questões serão formuladas em português e respondidas também nessa 
mesma língua. Não será permitido o uso de dicionário no exame.  
     
5.3. 2ª Etapa: a Prova Escrita de Estudos Estratégicos examinará o conhecimento do conteúdo da 
disciplina, tendo por base a bibliografia descrita na seção nº 7 do presente Edital.  
     
5.4. 3ª Etapa: A Prova de Entrevista, para a qual só serão chamados os candidatos aprovados na Prova 
de Proficiência em Língua Estrangeira e na Prova Escrita, visa avaliar as qualificações acadêmicas do 
candidato, atentando, principalmente, para os seguintes itens: 1) o currículo e as aspirações do 
candidato expostos na carta de intenção; 2) avaliação da monografia de graduação e trabalhos 
eventualmente publicados; 3) grau de compromisso do candidato com as atividades do PPGEST; e 4) 
conhecimento e preliminar identificação do candidato com as linhas de pesquisa do PPGEST.  
 
5.5. Os resultados serão divulgados no quadro de avisos da Secretaria do Programa de Pós-Graduação 
em Estudos Estratégicos, no endereço informado no item 2.1 (a) deste Edital, nos dias e horários 
anunciados no calendário apresentado na seção nº 6 deste Edital.  
 
5.6. A avaliação da banca é final e irrecorrível, não se permitindo revisão de 
provas e/ou de notas.  
 
6. Do calendário e horário das provas e da divulgação dos resultados: 
 
6.1. A Seleção será realizada no Campus do Gragoatá, obedecendo ao seguinte calendário: 
 
1. Prova de Proficiência em Língua Estrangeira, no dia 8/11/2010, das 10:00 às 13:00 horas. 
 
2. Prova Escrita de Estudos Estratégicos, no dia 9/11/2010, das 9:00 às 13:00 horas. 
 
3. Divulgação dos aprovados na Prova de Proficiência em Língua Estrangeira e na Prova Escrita 
de Estudos Estratégicos e anúncio do horário para entrevistas dos candidatos, no dia 11/11/2010, 
às 16:00 h, no mural da Secretaria do PPGEST. 
 
4. Entrevistas com os candidatos acima no dia 12/11/2010, entre 9:00 e 18:00 horas.  
 
5. Divulgação da lista final de aprovados, em 16/11/2010, às 16:00 h, no mural da secretaria do 
PPGEST, dando-se por terminado o Exame de Seleção em 2010 para a nova turma de 2011. 
 
6.2. A prova de inglês, a prova escrita e as entrevistas serão realizadas no Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia (Bloco O e N), Campus do Gragoatá, Niterói, em salas a serem divulgadas na 
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos (bloco O, sala 328). 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 032 

 
7. Da Bibliografia da Prova Escrita em Estudos Estratégicos 
 
- ANDERSON, Benedict. Comunidades Imaginadas: reflexões sobre a origem e a difusão do 
nacionalismo. São Paulo: Companhia das Letras, 2008. (Introdução e capítulos 1 a 6, pp. 26 a 198). 
 
- CARR, Edward Hallett. Vinte Anos de Crise: 1919-1939. Brasília: Editora Universidade de Brasília, 
1981. (Prefácio e Partes I, II e III, pp. 5 a 159). 
 
- PARET, Peter “Clausewitz” in Peter Paret (org.) Construtores da Estratégia Moderna – Tomo 1. Rio 
de Janeiro: Bibliex, 2001 (pp. 257 a 292).  
 
- SHY, John “Jomini” in Peter Paret (org.) Construtores da Estratégia Moderna – Tomo 1. Rio de 
Janeiro: Bibliex, 2001 (pp. 201 a 256).  
 
- WEBER, Max. A política como vocação. Brasília: Editora Universidade de Brasília, 2003.   
 
- WEFFORT, Francisco (Org.). Os Clássicos da Política 1. São Paulo: Editora Ática, 2006 (Maquiavel, 
Hobbes e Locke – pp. 11 a 110). 
 
- WEFFORT, Francisco (Org.). Os Clássicos da Política 2. São Paulo: Editora Ática, 2006 
(Tocqueville, Stuart Mill e Marx pp. 149 a 278). 
 
8. Da Banca 
 
A banca de seleção. Indicada pelo colegiado do PPGEST, será composta pelos seguintes docentes do 
Programa de Pós Graduação em Estudos Estratégicos: 
 
Titulares 
 
Prof. Dr. LUIZ PEDONE 
Prof. Dr. MANUEL DOMINGOS NETO 
Prof. Dr. VÁGNER CAMILO ALVES (Presidente) 
 
Suplentes 
 
Prof. Dr. JORGE CALVÁRIO 
Prof. Dr. THIAGO RODRIGUES 
 
9. Outras disposições 
 
9.1. Os candidatos não aprovados terão 30 (trinta) dias a partir da data de divulgação da lista de 
aprovados para retirar seus documentos. Findo esse prazo, eles serão inutilizados. 
 
9.2. Na hipótese da ocorrência de desistências por parte dos candidatos aprovados por ocasião da 
matrícula, serão chamados os demais aprovados, obedecendo-se à ordem de classificação, desde que 
não se ultrapasse o número de vagas disponíveis previstas no item 4 deste Edital.  
 
9.3. A Banca de seleção reserva-se o direito de não preencher as vagas disponíveis. 
 
9.4. a aprovação na seleção não garantirá a obtenção de bolsa de estudo, a qual dependerá das cotas 
recebidas pelo Programa, das agências financiadoras, das normas dessas agências financiadoras e das 
regras do próprio Programa. 
 
9.5. A Banca de Seleção é soberana quanto à aplicação dos critérios de avaliação do processo de 
seleção definidos pelo Colegiado do Programa. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 033 

 
9.6. O concurso chegará ao seu término após a divulgação dos resultados finais quando se dará a 
conhecer a relação dos candidatos aprovados, conforme estabelecido na alínea 5 do subitem 6.1 do 
presente Edital. 
 
9.7. Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Banca de Seleção, ad referendum do 
Colegiado do Programa de Pós-graduação em Estudos Estratégicos da Defesa e Segurança. 
 

 
Niterói, 24 de agosto de 2010. 

 
VÁGNER CAMILO ALVES 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em  
Estudos Estratégicos da Defesa e da Segurança 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 034 

 
ANEXO I 

 
UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
ICHF/PPGEST 

 
Coordenação de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos 

No 

 
SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO EM ESTUDOS  

ESTRATÉGICOS 2011 
 

F I C H A  D E  I N S C R I Ç Ã O  

NOME:____________________________________________________________________________ 

CPF ________________________________ DATA DE NASCIMENTO: ________/______/________ 

 
I – ENDEREÇO RESIDENCIAL: 
RUA____________________________________________________________________________ 
BAIRRO __________________________ CIDADE _______________________ U.F.:______________ 
CEP ________________________TEL  _____________Celular__________________ 
 E-MAIL:_________________ 
 
II – ENDEREÇO DO TRABALHO 
LOCAL _______________________________________________________________________ 
RUA __________________________________________________________________________ 
BAIRRO:___________________________ CIDADE:____________________ ESTADO:_____________ 
CEP _______________________ TEL __________________________ E-MAIL:____________ 

 
 
IDENTIDADE ___________________ ÓRGÃO_____________  UF: ______ 
NATURALIDADE___________________ 
NACIONALIDADE  _____________________ ESTADO CIVIL ___________________________ 
 
CPF _______________________________ 

 
Pretende Concorrer à bolsa durante o Curso? 
(     ) SIM      (      ) NÃO 
 
É portador de necessidade(s) especial (is):  
(      ) SIM                                      (      ) NÃO  
Qual(is)? _________________ 
 
Concorre a vaga para estrangeiro?   (    ) Sim     (     ) Não 
Concorre a vaga por indicação de alguma escola de ensino superior militar? (    ) Sim     (     ) Não                                
Caso Sim, qual? (    ) ECEMAR  (     ) ECEME   (     ) EGN   (     ) ESG 
                     
Declaro, para os devidos fins, que as informações acima são verdadeiras e que tomei conhecimento das 
condições estabelecidas no EDITAL do concurso de seleção, estando de acordo com as mesmas 
 
 
Niterói________________________Assinatura:_____________________________________________ 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 035 

 
 UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ICHF/PPGCP 

Coordenação de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos 

No 

 
CONCURSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM ESTUDOS ESTRATÉGICOS PPGEST 2011
     
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 

 
Nome do Candidato: _______________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 036 

 
 

ANEXO II 
 

Quadro docente do PPGEST 
 
 
ADRIANO FREIXO 
adrianofreixo@hotmail.com 
 
Doutor em História Social (UFRJ), Mestre em História Política (UERJ) e Especialista em História das 
Relações Internacionais (UERJ). Autor e organizador de diversos livros e artigos sobre Relações 
Internacionais, Política Externa Brasileira e História do Brasil Contemporâneo. Dentre seus principais 
trabalhos destacam-se o livro “Minha Pátria é a Língua Portuguesa”: A Construção da Idéia da 
Lusofonia em Portugal (Rio de Janeiro, Editora Apicuri, 2009) e a organização das obras coletivas 
Tempo Negro, Temperatura Sufocante: Estado e Sociedade no Brasil do AI-5 (Rio de Janeiro, Editora 
da PUC-Rio/Contraponto Editora, 2008) e O Brasil de João Goulart: Um Projeto de Nação (Rio de 
Janeiro, Editora da PUC-Rio/Contraponto Editora, 2006) – com Oswaldo Munteal Filho e Jacqueline 
Ventapane Freitas – e A Ditadura em Debate: Estado e Sociedade nos Anos do Autoritarismo (Rio de 
Janeiro, Contraponto Editora, 2005) e Cinco Olhares sobre a Sociedade Brasileira: Reflexões sobre 
História, Cultura e Política (Rio de Janeiro, Editora Pontal, 2004), com Oswaldo Munteal Filho. Suas 
áreas de interesse são: Política Externa Brasileira Pós-1930, Relações Internacionais Contemporâneas, 
Regimes Autoritários no Brasil e na América Latina, Relações Brasil-Portugal-África Lusófona, 
Estudos sobre Nações e Nacionalismos e Cooperação Técnica Internacional na Área de Segurança e 
Defesa 
(disponível para orientação) 
 
CLOVIS EUGENIO BRIGAGÃO 
clovis@candidomendes.edu.br 
 
Possui graduação em Administração Pública pela Escola Brasileira de Administração Pública do 
Distrito Federal (1968), especialização em História do México e Demografia pelo Colegio de México 
(1972), mestrado pelo Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro (1971) e Notório Saber em 
Relações Internacionais pela Universidade Cândido Mendes (2005). Cursou também o doutorado em 
Ciência Política na Universidade de Chicago (1972-74), sem defender tese. É Coordenador do Grupo de 
Análise de Prevenção de Conflitos, GAPConflitos e Diretor-Adjunto do Centro de Estudos das 
Américas, CEAs. Tem experiência na área de Ciência Política, com ênfase em Política Internacional. 
Atua principalmente nos seguintes temas: Relações Internacionais, Estudos e Pequisas de Paz, 
Segurança Internacional, Prevenção e Resolução de Conflitos Internacionais.   
(disponível para orientação) 
 
 
EDUARDO SIQUEIRA BRICK 
brick@producao.uff.br 
 
Coordenador do PPGEST e pesquisador do Núcleo de Estudos Estratégicos e credenciado na área de 
concentração em estudos estratégicos no Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em 
Ciência Política (PPGCP / UFF) e no Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Estudos 
Estratégicos da Defesa e Segurança (PPGEST / UFF). Graduado em Ciências Navais pela Escola Naval 
(1965), chegou ao posto de Capitão-de-Mar-e-Guerra, estando na reserva da Marinha. É graduado em 
Engenharia Eletrônica pela PUC/RJ (1971), Mestre em Engenharia Elétrica e Telecomunicações pela 
US Naval Postgraduate School (1974) e Doutor em Engenharia de Sistemas pela mesma instituição. No 
PPGEST, concentra seus interesses nas relações entre ciência, tecnologia e indústria de defesa. É 
atualmente revisor da European Journal of Operational Research. 
(não disponível para orientação) 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 037 

 
EURICO DE LIMA FIGUEIREDO 
 e_l_f@terra.com.br 
 
Professor Titular de Relações Internacionais e Estudos Estratégicos. Coordenador do Núcleo de 
Estratégicos (NEST / UFF). Coordenador Geral do Projeto Rede Brasil Defesa, apoiado pela CAPES e 
pelo Ministério da Defesa, tendo a UFF como instituição líder e como instituições associadas as três 
escolas militares de altos estudos (ECEME, EGN e ECEMAR). Editor-Chefe da Revista Brasileira de 
Estudos Estratégicos (REST) editada pelo PPGEST / NEST. Concentra atualmente seus interesses no 
campo teórico e conceitual relativo aos estudos estratégicos da defesa e da segurança.  
(não disponível para orientação) 
 
FREDERICO CARLOS DE SÁ COSTA 
fsacosta@uol.com.br 
Possui graduação em História pela Universidade Federal de Minas Gerais (1996), mestrado em Ciência 
Política pela Universidade Federal de Minas Gerais (2002) e doutorado em Ciência Política pelo 
Instituto Universitário de Pesquisas do RJ (2008). Atualmente é professor das Faculdades Integradas 
Padre Humberto, professor da Faculdade Redentor, professor da Fundação de Apoio à Escola Técnica 
do Estado do Rio de Janeiro e professor da Universidade Iguaçu. Tem experiência na área de Ciência 
Política, com ênfase em Estudos Estratégicos, atuando principalmente nos seguintes temas: democracia, 
segurança nacional, guerra, globalização, atores transnacionais. 
(disponível para orientação) 
 
JOSÉ CARLOS ALBANO DO AMARANTE 
jamarante@oi.com.br 
 
Doutor em Aeronautics and Astronautics (Stanford University,1979), Mestre em Engenharia Mecânica 
(Stanford University, 1978), Mestre em Engenharia Química (pela UFRJ, 1974), Bacharel  em 
Engenharia Química pelo IME (1971). General de Divisão da Reserva do Exército. Agraciado com 
mais de 20 condecorações, honrarias e distinções. Em 2002 foi selecionado para fazer parte da lista de 
Outstanding Intellectuals of the 21st Century pelo International Biographical Center (Cambridge, Reino 
Unido) e também como Great Mind of the 21st Century  pelo American Biographical Institute (Estados 
Unidos). Foi Reitor do IME, Presidente da IMBEL, Diretor de Fabricação e Recuperação do Exército, 
assessor do Ministro da Defesa para assuntos de Indústria de Defesa, Ciência e Tecnologia. Concentra 
seus interesses atuais nas relações entre ciência, tecnologia e defesa.  
(disponível para orientação) 
 

JOSÉ AMARAL ARGOLO 
jaargolo@globo.com 
 
Pós-Doutor em Jornalismo (2004 [ECA-USP]), Doutor em Comunicação e Cultura (1998 [ECO-
UFRJ]), Mestre em Filosofia, Bacharel em Direito (1977) e em Jornalismo (1978), pós-graduado em 
Ciência Política e Jornalismo. É Professor Associado da Escola de Comunicação da UFRJ que foi por 
dirigida entre 2002 a 2006. Atualmente, como Adjunto, integra o Centro de Estudos Estratégicos da 
Escola Superior de Guerra.  Áreas de interesse: Estudos Estratégicos, Interação entre os Órgãos de 
Difusão e os Estudos Estratégicos, Políticas Públicas da Defesa, Relações Civis e Militares. 
(disponível para orientação) 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 038 

 
JORGE CALVÁRIO DOS SANTOS  
jorgecals@terra.com.br 
 
Doutor e Mestre em Engenharia de Produção pela Universidade Federal do Rio de Janeiro. Graduado 
em Informática pela UFRJ. Coronel Aviador da Reserva da Aeronáutica. Pertence ao quadro 
permanente da Escola Superior de Guerra. Desenvolve seus estudos e pesquisa atualmente nas áreas de 
globalização, interferência cultural, neoliberalismo,  ciência, tecnologia e poder político.  
(disponível para orientação) 
 
LUIZ PEDONE 
lpedone@uol.com.br 
 
Doutorado em Ciência Política pela  University of Massachusetts Amherst (1989).  
Mestre em Administração Pública pela Universidade de Brasília (1978) 
Bachelor of Industrial Engineering pelo Georgia Institute of Technology/School of Industrial and 
Systems Engineering (1972), revalidado para Engenharia de Produção pela Universidade Federal do 
Rio de Janeiro (1976).   
 
Foi professor da Universidade de Brasília entre 1976 e 2003, no Departamento de Administração 
(1976-1985), no Departamento de Ciência Política e Relações Internacionais (1985-1996) e no Instituto 
de Ciência Política (1996-2003), tendo sido professor de  Adm Pública/C.Política/Políticas Públicas. 
Foi chefe de departamento nos períodos 1989-1993 e 1996-2001. 
 
Desde 2006 é pesquisador sênior do Núcleo de Estudos Estratégicos da Universidade Federal 
Fluminense, e, desde março 2009, é professor do quadro permanente da Universidade Federal 
Fluminense/Departamento de Ciência Política, sendo Professor de Relações Internacionais e Políticas 
Públicas, atuando nos programas de Pós-Graduação em Estudos Estratégicos e de Pós-Graduação em 
Ciência Política, e na graduação em Relações Internacionais.  Fundador da Transparência Brasil e 
membro do Conselho Deliberativo da Transparência Brasil, desde 2000. Autor de Formulação, 
Implementação e Avaliação de Políticas Públicas no Brasil (1986) e organizador de Sistemas Eleitorais 
e Processos Políticos Comparados (1993), além de capítulos em livros no Brasil e no exterior. 
Desenvolve seus estudos e pesquisas no campo da energia como fator estratégico no campo da defesa e 
segurança; política internacional e políticas públicas.  
(disponível para orientação) 
 
Manuel Domingos Neto 
mdomingosneto@yahoo.com.br  
 
Mestre em Sociedade e Econômia na América Latina pela Université de Paris III (1976) e Doutor em 
História pela Université de Paris III (1979). Realizou estágio de pós-doutoral na École des Hautes 
Études en Sciences Sociales em 2000. Lidera o grupo de pesquisa "Observatório das Nacionalidades" e 
edita a revista "Tensões Mundiais". Pesquisa e orienta pós-graduandos nas seguintes temáticas: 
construção das nacionalidades, desenvolvimento científico e tecnológico, organizações militares, 
cultura militar, políticas de defesa nacional e integração sul-americana. 
(disponível para orientação) 
 
MARCIAL A. GARCIA SUAREZ  
marcialsuarez@ig.com.br 
 
Doutor em Ciência Política pelo Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro – IUPERJ 
(2004-2008) e former research fellow do International Security Program – Harvard University. 
Coordena grupo de pesquisadores na área de terrorismo internacional, segurança e defesa, evolvendo 
pesquisadores do Núcleo de Estudos Estratégicos – UFF,  International Security Program – Harvard 
Univeristy, Naval Postgraduate School – Monterrey, Combating Terrorism Center – West Point, 
University of Waikato (Nova Zelândia), Liverpool University  e o Centro de Estudos Estratégicos do 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 039 

 
Estado Maior do Exército – CEEEx. Desenvolve pesquisas sobre Estudos Estratégicos com especial 
foco em terrorismo internacional, ameaças emergentes e Teoria de Relações Internacionais.  
(disponível para orientação) 
 
RENATO PETROCCHI 
petrocchi@puc-rio.br 
 
RENATO PETROCCHI graduou-se em História pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de 
Janeiro (1988), realizou o mestrado em Relações Internacionais no Instituto de Relações Internacionais 
da Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (finalizado em 1995) e concluiu o doutorado em 
História pela Universidade Federal Fluminense (2005). Atualmente é professor adjunto de Relações 
Internacionais da Escola de Guerra Naval (EGN) e professor de História Contemporânea da Pontifícia 
Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio). Na EGN atua como professor e pesquisador da 
Área de Estudos de Política e Estratégia e na PUC-Rio, instituição na qual trabalha como docente desde 
1998, é responsável por disciplinas como História Contemporânea IV, História Econômica Geral I e II, 
Seminários Especiais (História da América Latina), Sistema Internacional do Século XX, entre outras. 
Publicou na Revista Contexto Internacional, n.1, do ano 2000, o artigo, "O Irredutível Século XX: uma 
pesquisa de chaves de leitura" no qual realiza um estudo comparativo de determinada produção 
historiográfica/interpretativa sobre o "Novecentos", época histórica que se tornara, no contexto do final 
do século XX cronológico, objeto de intenso debate acadêmico e político. Tem experiência tanto na 
área de História Contemporânea e Relações Internacionais, com ênfase no século XX, quanto na área de 
História do Brasil do século XIX, atuando principalmente nos seguintes temas: discussão 
historiográfica sobre os séculos XX/XXI, relações internacionais, segurança internacional e política 
externa brasileira. 
(disponível para orientação) 
 
SEVERINO CABRAL 
sbcabral@uol.com.br  
 
Doutor em Sociologia pela Universidade São Paulo (1998). Membro do Corpo Permanente da Escola 
Superior de Guerra, ESG. Fundador e Diretor-Presidente do Instituto Brasileiro de China Ásia Pacífico- 
IBECAP. Ex-Professor no MBA- Gestão de Relações Internacionais- COPPEAD/ EGN. Ensina e 
pesquisa na área de Estudos Internacionais / Estratégicos e Estudos de China e Ásia-Pacífico. 
(não disponível para orientação) 
 
THEOTONIO DOS SANTOS  
theotoni@terra.com.br 
 
Professor Titular de Economia aposentado da Universidade Federal Fluminense. Possui graduação em 
Sociologia e Política e Administração Pública pela Universidade Federal de Minas Gerais (1961) e 
Mestrado em Ciência Política pela Universidade de Brasília (1964). É Doutor em Economia Por 
Notório Saber pela Universidade Federal de Minas Gerais (1985) e pela Universidade Federal 
Fluminense (1995). Coordenador de Cátedra e Rede UNESCO / ONU em Economia Global e 
Desenvolvimento Sustentável (REGGEN). É autor de mais de 40 livros publicados em português, 
inglês, francês, espanhol, italiano, alemão, russo e chinês (mandarim). Áreas de interesse: Estudos 
Estratégicos e Economia Política Internacional. Relações Internacionais. Desenvolvimento Sustentável. 
Dependência, Sistema Mundial e Ciclos. 
(não disponível para orientação) 
 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 040 

 
Thiago Moreira Rodrigues 
th.rodrigues@gmail.com 
 
Graduado em Relações Internacionais pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (1998), com 
mestrado (2001) e doutorado (2008) em Ciências Sociais (Relações Internacionais) pela PUC-SP. Foi 
professor substituto no Departamento de Política da PUC-SP nos anos de 2006 e 2007. No período de 
janeiro a julho de 2007 cumpriu estágio doutoral no Institut des Hautes Études de l'Amérique Latine 
(IHEAL) da Université de la Sorbonne Nouvelle (Paris III). É pesquisador do Grupo de Análise de 
Prevenção de Conflitos Interncionais (GAPCon), da Universidade Cândido Mendes (UCAM), 
coordenando o grupo de trabalho "Governança global e transformações pós-conflitos". Tem experiência 
na área de Ciência Política, com ênfase em Integração Internacional, Conflito, Guerra e Paz, atuando 
principalmente nos seguintes temas: relações internacionais, política internacional, narcotráfico, 
América Latina, pensamento libertário e Michel Foucault.  
(disponível para orientação) 
 
THOMAS HEYE 
t.heye@terra.com.br  
 
Bacharel em História (1994) e Mestre em Relações Internacionais (1997) pela Pontifícia Universidade 
Católica do Rio de Janeiro. Doutor em Ciência Política (2005) pelo IUPERJ. Atualmente é Professor 
Adjunto da Universidade Federal Fluminense no Departamento de Ciência Política, Pesquisador do 
Núcleo de Estudos Estratégicos (NEST) e Coordenador do Curso de Graduação em Relações 
Internacionais. Tem experiência na área de Ciência Política, com ênfase em Política Internacional, 
atuando principalmente nos seguintes temas: estudos estratégicos, segurança internacional, defesa 
nacional, relações internacionais, economia política internacional, democracia e  
gastos militares.  
(disponível para orientação) 
 
VÁGNER CAMILO ALVES 
Coordenador do PPGEST 

vgcamilo@bol.com.br  
 
Possui graduação em Direito pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (1995), mestrado 
em Relações Internacionais pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (1998) e doutorado 
em Ciência Política (Ciência Política e Sociologia) pela Sociedade Brasileira de Instrução - 
SBI/IUPERJ (2005). Ganhou o prêmio IUPERJ de melhor tese de Ciência Política do ano. Atualmente 
é professor da Universidade Federal Fluminense. Tem experiência na área de Ciência Política, com 
ênfase em Estudos Estratégicos e Política Internacional, atuando principalmente nos seguintes temas: 
relações internacionais, política externa brasileira, guerra e paz, segunda guerra mundial e direito 
internacional. 
(disponível para orientação) 
 
WALDIMIR PIRRÓ E LONGO 
 wlongo@nitnet.com.br 
 
É professor titular aposentado da Universidade Federal Fluminense. Oficial do Exército Brasileiro 
(Coronel) pela Academia Militar das Agulhas Negras (1955). Graduação em Engenharia Metalúrgica 
pelo Instituto Militar de Engenharia (1959). Mestre em Engenharia e Ciência dos Materiais e 
Metalurgia pela University of Florida (1969) e Doutor em Engenharia e Ciência dos Materiais e 
Metalurgia - University of Florida (1970). Livre Docência pela UFF (1976). É portador de inúmeras 
honrarias, dentre as quais a Grã-Cruz da Ordem Nacional do Mérito Científico. Seus temas de interesse 
são educação tecnológica, política e gestão em CT&I e a inter-relação entre CT&I e Defesa.  
(disponível para orientação) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 041 

 
Anexo III 

 
ESTRUTURA CURRICULAR 

 
 
O Mestrado do PPGEST organiza-se, em termos curriculares, da seguinte forma: 
 
Primeiro Semestre 
Teoria Política Moderna e Contemporânea (Disciplina Obrigatória) 
Estudos Estratégicos: Elementos de Teoria e Análise (Disciplina Obrigatória) 
Teoria e Análise de Relações Internacionais da Defesa e da Segurança I (Disciplina Obrigatória) 
 
Segundo Semestre 
Teoria Política do Estado (Disciplina Obrigatória) 
Metodologia de Pesquisa em Estudos Estratégicos (Disciplina Obrigatória) 
Teoria e Análise de Relações Internacionais da Defesa e da Segurança II (Disciplina Obrigatória) 
 
Terceiro Semestre 
Seminário de Dissertação (Disciplina Obrigatória) 
Orientação de Dissertação I (Disciplina Obrigatória) 
Cadeira Eletiva I, II ou III (Disciplina Eletiva) 

 
Quarto Semestre 
Orientação de Dissertação II (Disciplina Obrigatória) 
Atividade Acadêmica Complementar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 147 08/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 042 

 
 

Anexo IV 
Áreas de concentração e linhas temáticas de pesquisa: 

 
Área de concentração I: Teoria e análise de relações internacionais e de segurança internacional 
Linha Temática de Pesquisa I: O pensamento sul-americano a respeito da Defesa e da Segurança.    
  
Em suas linhas gerais, essa linha descortina dois planos de investigações distintos, mas complementares 
entre si. O primeiro se refere ao caso brasileiro; o segundo aos demais países do continente sul-
americano. O universo temporal da investigação compreende o século XX e a primeira década do novo 
milênio, permitindo que se secione o processo histórico para a investigação de etapas e/ou períodos 
devidamente identificados à luz do método, em um e outro plano. Teoricamente, propõe-se que os 
Estudos Estratégicos sejam analisados a partir da perspectiva política capaz de integrar e dar sentido ao 
trabalho multidisciplinar. É a partir dessa percepção que se pretende analisar a presença e a inserção dos 
estados no contexto das relações internacionais e estratégicas, principalmente (mas não apenas), no 
âmbito da defesa e da segurança. Relações internacionais e estudos estratégicos, segundo essa visada, 
complementam-se e mutuamente se enriquecem, ocorrendo profícuo processo de interfecundação 
conceitual, ao invés de mera superposição/justaposição de perspectivas distintas. Vista desse ângulo, a 
ausência/carência da literatura pertinente é flagrante. A linha, de início, valoriza a produção de projetos 
no âmbito do caso brasileiro. 

 
Área de concentração II: Análise e avaliação de políticas públicas de defesa nacional. 
 
Linha Temática de Pesquisa II: Políticas públicas de defesa nacional no período republicano 
 
Essa linha, à luz da experiência das principais potências democráticas, investiga a transparência e 
eficiência na alocação de recursos públicos relativas à de políticas públicas em defesa nacional no 
Brasil. As razões decorrem da necessidade de dotar a gestão de recursos públicos nessa área de 
racionalidade administrativa que esteja em sintonia com o esforço de crescimento econômico. Atenção 
especial será conferida à convergência de duas.  
 
Área de concentração III: Indústria de defesa e poder político 
Linha Temática de Pesquisa III: Poder político em face da ciência, tecnologia  e indústria de defesa. 
 
Essa linha relaciona a defesa do Estado com o progresso científico e tecnológico, supondo estar na 
posse do ciclo do conhecimento o fator-chave que estrutura a hierarquia das nações. A amplificação 
internacional da ciência e da tecnologia cria vulnerabilidades e ameaças que não podem passar 
desapercebidas por uma sociedade como a brasileira. As aspirações nacionais dependem da produção 
“em casa”, sem prejuízo de parcerias internacionais, de estoque próprio no campo da ciência e da 
tecnologia. Volta-se para análise política de defesa e segurança e a base de sua ciência e de sua 
tecnologia para a implantação de competitiva indústria de defesa. Nesse particular, examina as 
potencialidades de associação entre a corporação militar, as universidades e setores da indústria 
nacional na construção de políticas que tornem competidoras a ciência e a tecnologia brasileiras na área 
da defesa.  
 
As informações consideradas úteis sobre o PPGEST estão disponíveis no sítio do Programa: 
www.uff.br/ppgest. 
 
 
 
 
 
 


